TỔNG CÔNG TY HKVN
CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG
  VÀ XNK LAO ĐỘNG  HÀNG KHÔNG

	 Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-LĐHK-HĐQT                        Hà Nội, ngày      tháng     năm 2015

TỜ TRÌNH

Báo cáo kết quả SXKD năm 2014 và Báo cáo tài chính năm 2014
​___________________________

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty.

Căn cứ vào nghị quyết số 390/NQ-HĐQT/LĐHK ngày 30 tháng 03 năm 2015 về việc thông qua nội dung trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015 của Hội đồng quản trị Công ty, Hội đồng quản trị trình Đại hội Báo cáo tình hình hoạt động và kết quả SXKD năm 2014 như sau:

I – ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1.
Thuận lợi:
-
Được sự ủng hộ, giúp đỡ từ lãnh đạo Tổng Công ty HKVN, hoạt động cung ứng và quản lý lao động trong ngành hàng không tiếp tục được duy trì và phát triển: Dịch vụ làm giấy phép lao động, thẻ tạm trú cho phi công nước ngoài, dịch vụ cung ứng tiếp viên thời vụ cho Vietnamairlines;

-   Ban lãnh đạo Công ty luôn quan tâm, chỉ đạo sát xao, linh hoạt đối với các hoạt động kinh doanh của Công ty; đội ngũ cán bộ nhân viên đoàn kết và luôn hướng đến các dịch vụ tốt nhất cho khách hàng.
2.  Khó khăn:

-   Tình hình thiên tai, bạo loạn, mất ổn định chính trị xảy ra tại nhiều nước trên thế giới cũng như tình hình tranh chấp trên biển Đông làm ảnh hưởng tới môi trường kinh doanh của ngành Hàng không nói chung và ảnh hưởng trực tiếp tới hoạt động kinh doanh của Công ty do khách hàng cắt giảm nhân lực, cắt giảm chi phí...;

-   Xuất khẩu lao động ngoài ngành gặp nhiều khó khăn do không khai thác, phát triển được đối tác mới, lao động bỏ trốn nhiều làm ảnh hưởng xấu đến uy tín của Công ty với các Nghiệp đoàn tại Nhật Bản;

-   Quy định tại Nghị định 55/2013/NĐ-CP về hoạt động cho thuê lao động, Nghị định 102/2013/NĐ-CP qui định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam được ban hành làm phát sinh thêm nhiều thủ tục mới, tăng chi phí và thời gian thực hiện dịch vụ.

II.
TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG VÀ KẾT QUẢ SXKD NĂM 2014

1.
Tổ chức và thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2014.
-
Tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014, các nội dung trình Đại hội đã được chuẩn bị đầy đủ, đúng quy định và được Đại hội nhất trí thông qua;

-
Hoàn thành việc trích lập các quỹ, chi trả thù lao cho các thành viên HĐQT và BKS theo đúng nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và quyết nghị của HĐQT Công ty. Thực hiện việc chi trả cổ tức cho các cổ đông theo đúng quy định của pháp luật (trước ngày 30/06/2014).

2. Tổ chức bộ máy:

-   Bộ máy quản lý, điều hành và cơ cấu tổ chức:

a - Hội đồng quản trị:

Ông Nguyễn Bùi Lâm
- Chủ tịch

Ông Trần Quốc Thấn
- uỷ viên
Ông Đỗ Anh Tuấn

- uỷ viên

b - Ban giám đốc:

Ông Trần Quốc Thấn
- Giám đốc

Ông Dương Hồng Hải
- Phó Giám đốc

Ông  Đào Xuân Vy

- Phó giám đốc

Bà Lê Thị Mai Hương
- Phó Giám đốc

c - Ban Kiểm soát:

Bà Lưu Thị Hồng Hạnh
– Trưởng ban

Bà Lê Thị Lan Hương
– Kiểm soát viên

Bà Nguyễn Thị Thanh
– Kiểm soát viên

d - Các phòng, đơn vị trực thuộc:

Các phòng:

+ Phòng Tài chính - Kế toán

+ Phòng Tổ chức – Hành chính

+ Phòng Kinh doanh.

Đơn vị trực thuộc:

+ Trung tâm XKLĐ và Dịch vụ Hàng không,

+ Trung tâm Thương mại Du lịch và Dịch vụ Hàng không,

+ Trung tâm Đào tạo và Cung ứng nhân lực Hàng không,

+ Chi nhánh TP Hồ Chí Minh,

+ Trung tâm xuất khẩu lao động TP HCM.

3. Công tác tài chính.

-
Các chính sách, chế độ và quy định của nhà nước cũng như của Công ty ban hành về công tác tài chính đều được Công ty triển khai đầy đủ và thực hiện nghiêm túc;

-
Công ty đã tổ chức các Đoàn công tác để kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động đối với các đơn vị trực thuộc, thường xuyên giám sát, phát hiện những tồn tại, sai sót trong công tác điều hành cũng như chấp hành các quy định của Công ty và Nhà nước về tài chính, kế toán để có biện pháp khắc phục kịp thời.
4.
Tình hình hoạt động SXKD của Công ty.

4.1 Hoạt động SXKD.

a.
Về cung ứng lao động cho các khách hàng trong ngành hàng không: Doanh thu đạt 101,08% kế hoạch năm, cụ thể như sau:
	TT
	Khách hàng
	Số LĐ
	Ghi chú

	1
	Tổng công ty và các đơn vị thuộc TCT
	98
	62 lao động NN,  36 lao động VN

	2
	4 Hãng HK hoạt động tại VN
	184
	TV Việt Nam.

	3
	37 VP đại diện HK nước ngoài;
	500
	Nhân viên làm việc tại các VPĐD

	4
	K6
	56
	30 phi công, 26 tiếp viên

	5
	Tiếp viên thời vụ
	267
	Trong đó có 71 TV đang đào tạo

	Tổng số lao động
	1.105

b.
Về Xuất khẩu lao động ngoài ngành HK:

Xuất khẩu lao động ngoài ngành không đạt chỉ tiêu do đơn hàng xuất khẩu đi Balan mới chỉ dừng lại ở bước xin visa nhập cảnh cho lao động; xuất khẩu lao động đi Nhật và các thị trường khác không hoàn thành chỉ tiêu đề ra do không có nhiều đơn hàng và không có đơn hàng lớn. Kết quả doanh thu đạt 59,85% kế hoạch năm, cụ thể:
-
Xuất cảnh: 26 TTS Nhật Bản và 02 lao động đi Malaysia;

-
Số lao động chờ xuất cảnh đi Nhật Bản: 06 TTS dự kiến xuất cảnh vào tháng 01/2015 và 03 TTS dự kiến xuất cảnh vào tháng 05/2015.
c. Về đào tạo:
     Từ hoạt động tuyển tiếp viên thời vụ, công ty đã mở thêm được 02 lớp đào tạo toeic (17 học viên) và 02 lớp kỹ năng tiếp viên (41 học viên), thực hiện tinh giản biên chế, linh hoạt trong việc sử dụng lao động, tiết kiệm chi phí ở mức tối đa, do vậy năm 2014, doanh thu đạt 46,47% kế hoạch năm.

d.
Về dịch vụ bán vé máy bay:
-   Doanh thu chỉ đạt 86,94% kế hoạch năm. Nguyên nhân, do chịu ảnh hưởng từ sự bất ổn trên biển Đông nên doanh số bán giảm, nhất là những khách hàng có doanh số cao như VP Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước…, việc khai thác khách hàng mới đã được quan tâm phát triển xong hiệu quả chưa cao.
e.
Về dịch vụ du lịch: Doanh thu đạt 87,54% kế hoạch năm, cụ thể:
	TT
	Thị Trường
	Số đoàn
	Số khách
	Ghi chú

	1
	Ấn Độ
	6
	493
	02 đoàn thuê chuyến

	2
	Myama
	2
	108

	Tổng cộng
	8
	601

f.
Dịch vụ làm GPLĐ:
     Dịch vụ làm giấy phép lao động và thẻ tạm trú: Gặp nhiều khó khăn do có sự thay đổi về quy định của Nhà nước nên đến tháng 7/2014 Công ty mới tiếp tục thực hiện việc xin cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài. Do đó, doanh thu năm 2014 đạt 43,65% kế hoạch năm.

4.2. Hoạt động đầu tư:

Hoàn thành các hạng mục đầu tư đã được ĐHĐCĐ phê duyệt tại kế hoạch SXKD năm 2014.

- Xây dựng nhà làm việc
- Mua sắm trang thiết bị, công cụ dụng cụ phục vụ hoạt động SXKD

Tổng mức đầu tư đã thực hiện năm 2014 là: 451.092.525 đồng, đạt 46,55% kế hoạch năm.
5. Thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động.

Công ty đã thực hiện đầy đủ các chế độ cho người lao động theo quy định của Bộ Luật lao động, cụ thể:

-
Tất cả người lao động trong Công ty đã được ký HĐLĐ, chấm dứt HĐLĐ đúng quy định; Không có trường hợp khiếu nại nào của người lao động về việc ký kết, thực hiện HĐLĐ và các chế độ chính sách khác.

-  Thu nhập bình quân của người lao động là 108.360.559 đồng/người/năm đạt 114,1% kế hoạch năm.

-   Đảm bảo về thời gian, môi trường làm việc, các quyền lợi và chế độ thưởng các ngày lễ, Tết...cho người lao động.

-  Công ty đã kê khai và thực hiện đầy đủ các chế độ về BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. Trong năm 2014 Công ty đã nộp cho cơ quan BHXH với tổng số tiền là 27.022.124.561 đồng; đề nghị cơ quan BHXH thanh toán kịp thời 2,69 tỷ đồng tiền chế độ ốm đau, thai sản, hưu trí... cho hơn 300 lượt lao động. Thực hiện ký mới HĐLĐ với 19 người và chấm dứt HĐLĐ với 15 người theo đúng quy định.
6. Báo cáo tài chính và kết quả sản xuất kinh doanh năm 2014:

(Trích Báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC)
	STT
	NỘI DUNG
	KH NĂM 2014
	TH NĂM 2014
	 SO SÁNH TH/KH

	1
	Tổng Doanh thu
	       80,455,759,758
	   73,609,763,683
	91.49%

	Doanh thu từ kinh doanh
	       80,110,459,758
	   72,120,864,204
	90.03%

	Doanh thu từ hoạt động tài chính
	            324,700,000
	     1,156,527,330
	356.18%

	Thu nhập khác
	              20,600,000
	        332,372,149
	1613.46%

	2
	Tổng chi phí
	       78,617,966,959
	   71,381,749,863
	90.80%

	Giá vốn hàng bán
	       58,977,132,531
	   51,933,352,949
	88.06%

	Chi phí bán hàng, CP QLDN
	       19,378,417,855
	   19,318,490,107
	99.69%

	Chi phí hoạt động tài chính
	            262,416,573
	        108,666,209
	41.41%

	Chi phí khác
	                            -
	          21,240,598

	3
	Tổng lợi nhuận trước thuế TNDN
	         1,837,792,799
	     2,228,013,820
	121.23%

	4
	Lợi nhuận tính thuế TNDN
	         1,837,792,799
	     2,456,157,337
	133.65%

	5
	Thuế TNDN
	            404,314,416
	        540,354,614
	133.65%

	6
	Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN
	         1,433,478,383
	     1,687,659,206
	117.73%

	7
	Tổng tài  sản hiện có tại ngày 31/12/2013
	       35,805,312,285
	   58,026,256,223
	162.06%

	 - Tài sản ngắn hạn
	       31,635,913,595
	   55,176,261,346
	174.41%

	 - Tài sản dài hạn
	         4,169,398,690
	     2,849,994,877
	68.36%

	8
	Tổng nguồn vốn hiện có tại ngày 31/12/2013
	       35,805,312,285
	   58,026,256,223
	162.06%

	 -Vốn chủ sở hữu
	       11,962,694,162
	   11,718,199,653
	97.96%

	  Vốn đầu tư của CSH 31/12/2013
	      10,000,000,000
	   10,000,000,000
	100.00%

	 - Tổng nợ phải trả
	       23,842,618,123
	   46,308,056,570
	194.22%

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu VT.

	TM HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Bùi Lâm

PAGE
5